RENZO M05TI 

(26) C. M. BRiQUET, Les filigranes. Dictionnaire historique des marques 
du papier dès leur apparition vers 1282 jusqu'ell 1600, Amsterdam 1968, 
cfr. al voc. Monts la marca o. 11896 (a. 1446), II, p. 599 e IV. Il disegno 
di questa marca è analogo a quello dei fogli del protocollo di Bartolomeus 
Iacobi Sebastiani, ma è integrato da un cerchio che racchiude i monti. . 

(21) I registri notarili di Tivoli del XV secolo. 1. Petrlltills Angeli Cor­
rodi cit., Presentazione, pp. XIV-XV. 
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1442 

l. 1442, dicembre 30 

f. 7 r Promissiones parentele. a) 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIIIo Il) 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis decembris die penultimo. In presentia domni Petri lohannis Bo­
nihominis meique Bartolomei lacobi Sebastiani publicorum nota­
riorum de Tybure et testium subscriptorum etc. lohannes Colutie 
Iacobi Marci de Tybure pro Nardo filio suo pro quo promisit de 
rato etc. ex una et domina Antonella uxor quondam lotii Iohannis 
Dellagio pro Maria filia ipsius pro qua similiter promisit de rato 
etc. de dicta civitate ex aliis partibus sponte divino nomine favente 
partes predicte fecerunt et contrasserunt parentelam ad insimul hoc 
modo videlicet quod dictus lohannes promisit et se et bODa sua obli­
gavit quod Nardus eius filius eapiet in suam legitimam uxorem Ma­
riam filiam diete Antonelle et sie e converso prefata Antonella simi­
liter se obligavit quod dicta Maria eius filia capiet in suum virum 
et legitimum virum et maritum prefatum Nardum eum dote et om­
nibus iocalibus infrascriptis videlicet pro dote et nomine dotis ip­
sius Marie florenos centum provisinorum senatus ad rationem XLVII 
solidorum c) pro floreno in pecunia numerata necnon pro una gun­
nella seu indumento pro bono in florenis XVI ad dictam rationem. 
Item pro scaiale argenteo florenos XVI ad dictam rationem. Item 
unum guamellum in petia fiendo eum dicto indumento pro honore 
et alia indumenta feminea pro eotidiano usu secundum possibilita­
tem dicte Antonelle. I tem unum soppedaneum cum pannis et man-

I. 7 v tello secundum quod dicta sua I mater possibilitatem habebit et 
in signum firmitatis et bone parentele tactu manuum inter dictas 
partes intervenientes et rogaverunt nos notarios ut de predictis con­
ficeremus publicum instrumentum. 

a) AnnOIalO. Q conclusione dell'allo. in calce al f. 7v. b) La dQlazione segue l'uso 
del/' «erQ crislianQ» secondo lo « slile della Mlività» che !issa il principio del/' anno 01 2S di­
cembre: sicché trattasi in reallà, secondo il computo moderno, dell'anno 1442. b) Nell'unico 
caso In cui. nel protocollo. è Indicato 1/ nome di bQtteslmo per esteso (I. 2Sv). ma soprattutto 
nelle pergQmene origlnQli. 1/ notaio Bartolomeo si sottoscrive nella forma soprQ r/portata. cI,e 
abbiamo QdollalQ negli sciogllmenli. e non con Quella classicQ, nel latino tardo-medievale. di 
Bartholomeus. c) Cosi P. intendasi florenos centum ad rationem XLVII solidorum pro­
visinorum senatus 
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Actum Tibure in contrata Sancte Crucis videlicet in ecclesia 
Sancti Antonini posita in dicta contrata presentibus hiis testibus 
videlicet domno Leonardo Martonii recthore dicte ecclesie, Marcello 
Cefani de Tibure et fra tre Ceccho Nicolai de Alatro ad predicta 
vocatis habitis et rogatis. 

2. 1442, dicembre 31 

a) Sententi a arbitratoria. 

Nos Martinus Dominici Iohannis de Tibure arbiter arbitrator 
et amicabilis compositor communis amicus et consan[guineus] elec­
tus deputatus pariter et adsumptus a Luca Angelonchi de Tibure 
ex una et a Bartolomeo Zugliardi pro se ac vice et nomine uxoris 
ipsius Bartolomei et filie quondam dicti Angelonchi ex aliis par­
tibus de omni lite questione et controversia vertenti inter ipsas 
partes pretestu et occasione certarum rerum iocalium ut dicitur 
relictarum per dictum quondam Angelonehum diete sue uxori et 
petitarum per ipsum Bartolomeum quo supra nomine prefato Luce 
et aliis causis et rationibus in compromisso in nos facto contento 
ad quod compromissum nos referimus bene viso dicto compromisso 
in nos facto visa patestate nobis per dictas partes aetributa visa 
petita assignata per dictum Bartolomeum contra dictum Lucam 
et omnibus visis que coram nobis dicere proponere et allegare vo­
luerunt tam oratenus quam in scriptis et visis omnibus que in pre­
dictis et archa predicta b) videndum et dischutendum fuerunt per ea 
que vidimus et cognovimus nunc quoque videmus et cognoscimus 
viam arbitratoriam eligentes arbitri abita e) nobiscum matura de­
liberatione Christi nomine primitus invocato pro bono pacis et 
concordie dictarum partium et ne diete partes vexentur in litigio 
pro tribunali sedentes in contrata Trivii videlicet in apoteca Antonii 
Carsoli posita in dicta contrata videlicet in platea dicte contrate 
talem in hUs seriptis sententiam laudum arbitrium seu arbitratum 
damus et ferimus videlicet quod. dictus Lucas vice et nomine dicti 
relicti ut dicitur facti per dictum quondam Angelonchi diete sue 

f. 8 v uxori et pro omnibus rebus I iocalibus que quod et quas dictus 
Bartolomeus qualitercumque petere eidem Luce potius sit tenea­
tur et debeat eidem Bartolomeo dare tradere et pacare hinc ad 
festum Resurrectionis Domini nostri Yhesu Christi proxime fu­
turum florenos decem ad rationem XLVII solidorum pro fioreno 

a) A.nnolalo. a conclusione dell'atto. al f. 8v. dov'i pUTe annoialo completus b) Cosi P 
c) Cosi p 
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et solutis dictis X fiorenis pro dicto Luca eidem Bartolomeo pre­
fatus Bartolomeus teneatur et debeat facere eidem refutationem 
generalem et de omnibus quas sibi petere potuisset occasione iam 
dicta et item dicimus et mandamus a dictis partibus observari de­
bere ad penam in compromisso in nos facto contentam et appli­
canda dicta pena prout in ipso compromisso continetur etc. 

Lata et data fuit dicta sententia laudum arbitrium seu arbi­
tratum seu quovis alio metiori et validiori modo dice re poss[it] 
per supradictum arbitrum et arbitratorem pro tribunali sedentem 
ut supra et scripta lecta recitata et vulgarizata per me Bartolomeum 
Iacobi in presentia Antonii Carsoli publici notarii de Tibure de 
mandato licentia et voluntate dicti arbitri anno Domini millesimo 
IIIIcXLIII pontificatus domini Eugenii pape quarti indictione VI 
mensis decembris die ultimo presentibus hiis testibus videlicet Iu­
liano Cole Luppe et Nardo Christofori omnibus de Tybure ad pre­
dicta vocatis et rogatis. 

3. 1442, dicembre 31 

a) Donatio inter vivos. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis decembris die ultimo. In presentia Butii Angeli et mei Barto­
lomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et testium etc. An­
tonius Silvestri Carsoli de Tybure non \Ii metu nec dolo ductus set 
sua bona propria et spontanea voluntate libero arbitrio et non per 
errorem donavit titulo donationis inrevocabiliter inter vivos tradidit 
cessit atque concessit domine Tiburtine uxori quondam Rentii An­
geli Lippi de dicta ci"itate presenti acceptanti et legitime stipulanti 
pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum et nobis no­
tariis ut publicis personis presenl.ibus etc. videIicet omne ius quod 
dictus Antonius habet et quoIibet sibi et suis heredibus competere 
posset quocumque iure titulo modo sive causa in quadam domo et 
supra quadam domo donata ut dicitur dicto Antonio per Palotium 
Iuvanne positam Tibure in contrata Sancte Crucis iuxta rem Macthei 
de GaIIicano vicum a latere b) viam ante et alios fines cum omnibus 
dicte domus iuribus actionibus iurisdictionibus introytibus exiti­
bus pertinentiis et adiacentiis suis universis cum potestate etc. de 

a) AnnoIalo in calce all'atto al I. 9\'. b) P latare 
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qua domo nec in totum nec in partem promisit dictus Antonius 
quod nemini fecit venditionem donationem etc. et si contrarium etc. 
dedit insuper dictus Antonius eidem domine omnia sua iura etc. 
ponens ipsam in ius locum et privilegium iurium ipsius et si Iix etc. 
defendere promisit etc. cum omnibus dampnis etc. de quibus damp­
nis etc. Hanc autem donationem et omnia et singula predicta fecit 

f. 9 r dictus Antonius eidem domine I presenti etc. ob meram ipsius Ii­
beralitatem et quia sic facere sibi placuit quam donationem promi­
sit nullo tempore nullaque causa revocare nec retractare pro semper 
et perpetuo ipsam ratam gratam et firmam habere et tenere etc. sub 
obligatione etc. et pena unius libre auri qua pena etc. renuntiavit 
etc. iuravit etc. 

f. 10 r 

Data nobis potestate curandi. 

Actum Tibure in contrata Trivii in domo dicti Antonii presen­
tibus hiis testibus videlicet Benedicto Iannutii Cocanarii, Antonio 
dicto Castruccio, Antonio Nardi Pastori s, Dominico Pertussi et 
Francisco Cole Cencii omnibus de Tibure ad predicta vocatis et 
rogatis. 

1443 

4. 1443, gennaio 1 

a) Parentela et promissio eiusdem. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIIIo 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis ianuarii die primo. In presenti a Antonii Carsoli meique Bar­
tolomei Iacobi publicorum notariorum de Tibure et testium etc. 
Antonius Odonis olim de Aquila et nunc civis tiburtinus ex una 
parte et Andreas Cole Cianciocti de dicta civitate Tyburis ex aIia 
sponte dicte partes fecerunt et contrasserunt parentelam ad insimul 
hoc modo videlicet quod dictus Antonius sponte promisit et se et 
bona obligavit quod Rita seu Margarita eius filia legitima capi et 
et acceptabit in suum verum et legitimum maritum prefatum An­
dream et sic e converso predictus Andreas promisit et se et bona 
sua obligavit quod capiet et abebit b) in suam veram et legitimam 
uxorem prefatam Ritam seu Margaritam filiam dicti Antonii cum 

o) Annotato in colce 011'0/10 01 f. 10'1. h) Cosi P 
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dote et rebus iocalibus infrascriptis scilicet pro dote et dotis no­
mine ipsius Rite dabit centum octuaginta libras provisinorum se­
natus pro quibus promisit eidem dare sub nomine pignoris quan­
dam ipsius Antonii vineam positam in tenimento Tyburis in Cac­
cavelli iuxta suos confines per centum libras provisinorum senatus. 
Item et quandam domum ipsius positam Tybure in contrata Sancte 
Crucis iuxta suos confines hiis pactis et conventionibus habitis et 
conditionibus et declarationibus inter ipsas partes videlicet quod 
dictus Antonius promisit eidem Andree dare hinc ad unum annum 
proxime futurum libras LXXXta provisinorum senatus et in casu 
quo dictus Antonius fuerit in mora eidem dare infra dictum ter­
minum dictas LXXXta libras tunc pro ilIo anno proxime sequenti 
voluit et se dictus Antonius obligavit respondere dieto Andree pro 
ilIo anno tertiam partem musti mundi et acquati fiendi ex dicta vinea 
et totam pensionem quam percipere posset in dicta domo similiter 
predicta dote obligata alias vero LXXXta libras dictus Antonius 

f. 10 v promisit eidem dare cum effectu hinc ad duos annos proxime I a) 

futuros cum hoc pacto quod in casu quo prefatus Antonius fue­
rit negligens ad solvendum totam quantitatem centum LXXXta 

librarum pretium dicte totius dotis in totum vel in partem tunc vo­
luit dictus b) et similiter dictus Andreas quod dicta vinea et domus 
ut supra pignorate appretientur per duos viros communiter eligen­
dos per ipsas partes et pro eo pretio quo dicte res appretiabuntur 
dictus Andreas promisit eas capere et dictus Antonius eas dare pro­
misit alias vero :xxti libras provisinorum senatus residuas totius 
dicte dotis prefatus Andreas nunc presentialiter a dicto Antonio 
habuit etc. de qui bus etc. renuntiavit etc. Item promisit prefatus 
Antonius predictarn suam filiam eidem Andree dare pro uno in­
dumento pro honore florenos XII ad rationem XLVII solidorum 
pro fIoreno. Item pro uno scaiale argenteo florenos XII ad dictam 
rationem. Item pro uno soppedaneo florenos VIII ad dictam ratio­
nem et alias res iocales secundum extimationem dicte dotis et in 
signum firmitatis et vere parentele tactum manuum et oris osculum 
inter ipsas partes intervenite Et predicta actendere dicte partes pro­
miserunt sub obligatione etc. et pena centum ducatorum auri qua 
etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tibure in ecclesia Sancti Blaxii videlicet in loco capi­
tulari dicte ecclesie presentibus hiis testibus videlicet Petrutio Coc­
zeiniarii, Symeone Cenzii Marci et Salvato Petrutii Gliugli omnibus 
de Tybure etc. 

a) Ripetuto proxime b) Omesso Antonius 
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s. 1443, gennaio 7 

f. 11 r 1'1) Venditio vinealis. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo I1I1e XLIIIo 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis ianuarii die VII. In presentia Symonis Angeli Cole Angeli et 
mei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et te­
stium etc. domina Petrutia uxor quondam Macthie Cicchi Iacobi 
de Tybure que primo et ante omnia iuravit ad sancta Dei evan­
gelia corporaliter manu tactis scripturis contra infrascripta omnia 
et singula non facere dice re vel venire aliqua ratione iure titulo 
modo seu causa presente ad hec omnia et singula supra et infra­
scripta Iohanne Sabba filio diete domine Petrutie et sponte consen­
siente b) et iuravit ad sancta Dei evangelia huic venditioni infra­
scripte nullo tempore nullaque causa ratione sue minoris etatis etc. 
sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit atque concessit 
transtulit atque mandavit iure proprio et in perpetuum et cui vel 
quibus dare cedere et concedere voluerit Cole Antonii Brigantis de 
Tibure presenti etc. idest quoddam vineale ipsius domine. eum stir­
pario e) et iure vasce existentis in quadam gripta commune II) ad 
quam vascham itur per possessionem Antonii Butii Blanchilli de 
Tibure positam in tenimento Tyburis in Palazo iuxta rem dicti An­
tonii rem Nardi Tutii Iohannis rem Dominici Picchii muris vete­
ribus mediante et alios fines cum omnibus dicti vinealis stirparii t) 

et iuribus vasche usibus utilitatibus etc. cum potestate etc. de quo 
vineale et rebus venditis promisit quod nemini etc. et si contrarium 
etc. quod vineale cum iuribus et pertinentiis suis dixit dieta domina 
esse suum et ad eam spectare etc. dedit insuper prefata venditrix 
eidem emptori presenti etc. omnia sua iura et actiones etc. ponens 

f. 11 v ipsum in ius locum et privilegium iurium I ipsius ita quod ipsum 
emptorem in ius locum et privilegium ipsius constituit et si lix etc. 
defendere promisit etc. et donec etc. precario nomine ipsius tenere 
promisit. Hanc autem venditionem et omnia et singula predicta 
fecit dicta venditrix eidem emptori presenti etc. pro pretio et nomine 
pretii XlIII fIorenorum cum dimidio ad rationem XLVII solidorum 
pro fIoreno quos nunc prefata venditrix a dicto emptore presentia­
liter manualiter et numeraliter habuit et recepit de quibus XlIII 
fIorenis cum dimidio se bene quietam et contentam vocavit etc. et 
renuntiavit etc. et si plus etc. donavit etc. quam donationem pro­
misit nullo tempo re revocare etc. et ipsam semper ratam hinc etc. 

a) Annotato a conclusione dell'auo al f. llv. b) P consensensiente c) P stirppario 
ti) Begue non depennato pro e) P sstirpparii 
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et predicta actendere promisit etc. sub obligatione etc. et pena dupli 
pretii predicti qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. data nobis po­
testate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in Colcereno in domo dicti emp­
toris presentibus hiis testibus videlicet Iohanne Cole Alexii, Iacobo 
Georgii et Iannutio Nardecchie omnibus de Tybure ad predicta 
vocatis et rogatis. 

6. 1443, gennaio 13 

ti) Refutatio. 

In nomine Domini amen. Anno Domini mihesimo IIIIcXLIII 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis ianua­
rii die XIII. In presentia Butii Angeli et mei Bartolomei Iacobi pu­
blicorum notariorum de Tybure et testium etc. Iacobus Sovene et 
Ceccha eius germana soror et uxor magistri Iacobi Boniuvanis viri 
sui presentis volentis et consensientis et suum consensum prestaniis 
sponte ipsi et quilibet ipsorum in solidum fecerunt fine m quietatio­
nem remissionem et pactum de ulterius non petendo domno Petro 
Iohannis Bonihominis de Tybure rectori ecclesie et hospitalis Sancti 
Iacobi de Tybure presenti recipienti acceptanti et legitime stipulanti 
pro se suisque in dicta ecclesia et hospitale successoribus de omni 
et toto eo quod dicti refutantes et quilibet ipsorum petere et exi­
gere possent quacumque ratione iure titulo modo seu causa ipsi 
domno Petro rectori predicto occasione certi cavati et scassati 
et melioramenti facti per dictum Iacobum seu per dictam Ceccam 
et quemlibet ipsorum in quadam possessione ipsius ecclesie seu 
hospitalis posita in tenimento Tyburis in Ripuli iuxta rem Nardi 
Tutu Iohannis rem Iohannis Iorii Tomaxii et alios fines et speciali­
ter et generaliter de VI florenis curo dimidio debitis per dictum dom­
num Petruro occasione predicta melioramenti et cavati eisdem 
Iacobo et Cecce seu ipsorum alteri secundum quod de predictis 

f. 12 li pIene constat mandato facto per Factutium et Dominicum l de 
Aretio arbitros electos per dictas partes prout patet manu mei no­
tarii et de omnibus dependentibus remictentibus ab eisdem. Hanc 
autem refutationem remissionem et omnia predicta fecerunt dicti 
Iacobus et Ceccha et ipsorum quilibet prefato domno Petro pre-

a) Annotato In CQlce all'a,'o al I. 12v. 
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senti etc. pro eo quod predictus Iacobus et Ceccha et dictus ma­
gister Iacobus maritus dicte Cecce nunc presentialiter manualiter 
et numeraliter confessi sunt recepisse et habuisse a prefato domno 
Petro dante et solvente dicta occasione predictos sex florenos ad 
rationem XLVII solidorum pro fioreno secundum mandatum fac 
tum per dictos arbitros ut supra de quibus sese bene quietos et con· 
tentos vocaverunt etc. et renuntiaverunt etc. de quibus promiserunt 
quod nemini etc. et si contrarium etc. et predicta actendere etc. sub 
obligatione etc. et pena unius libre auri qua pena soluta etc. renun­
tiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii videlicet in rec1austro Sancti 
Yincentii de Colcereno presenti bus hiis testibus videlicet Iohanne 
Moscii. Antonio Iacobi Iannecti. Iohannes de Putealea et Iannutio 
Antonii Iannecti omnibus de Tybure ad predicta voeatis etc. 

7. 1443. gennaio 14 

Pax. a) 

Indictione VI mensis ianuarii die XlIII. In presenti a domni 
Petri Iohannis Bonihominis et mei Bartolomei Iaeobi publicorum 
notariorum de Tybure et testium etc. Ceecha uxor Angeli Petrutii 
Angeli Sey presente dicto Angelo consentiente et acceptante de 
Tybure ex una et Iacoba uxore Francisci Frangni h) presente dieto 
Francisco et acceptante ex aliis partibus sponte diete partes et que­
libet ipsarum fecerunt pacem mundam et veram perpetuo duratu­
ram ad usum et consuetudinem civitatis Tyburis oris osculo .inter 
ipsas partes interveniente in signum vere pacis et remictens una 
pars alteri etc. quam pacem feeerunt dicte partes ob Dei reveren­
tiam 'etc. quamquidem pacem perpetuo promiserunt inlesam obser­
vare etc. sub ypoteca etc. et pena centum librarum etc. qua etc. 
renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. et predicta actendere etc. ad pe­
nam predictam qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. data 
nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Sanete Crucis in hospitale Sancti 
Angeli posito iuxta suos confines presentibus hiis testibus videlieet 

o) Annotato a conclusione delrotto. in ca/ce al foa/lo. b) Depennata una g di FrangBDi 
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domno Antonio Iacobi Egidii, Colutia C~sate et Antonio Cole Sanc­
torum omnibus de Tybure etc. 

8. 1443, gennaio 27 

Concessio potestatis .. 1) 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus domini Eugenii divina providentia pape quarti 
indictione VI mensis ianuarii die XXVII. In presenti a Petrutii An­
geli Corradi et mei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de 
Tybure et testium etc. Antonius Nanzii de Tybure cum nunc ad 
presens non ha beat bonum auditum et sit quasi surdus et non pos­
sit comode adire iudicio cum Tutio Nardi Tutii Iohannis de certa 
discordia que nunc vertitur inter ipsum Tutium ex una et prefatum 
Antonium ex aliis partibus occasione et pretestu venditionis facte 
per domnum Pantaleonem Antonii Ietii ipsi Tutio de quo patet 
publico instrumento de medietate cuiusdam oliveti posi ti in teni­
mento Tyburis in Carciano iuxta etc. ecclesie Sancte Marie Monti­
sarsitii etc. ButH Benedicti viam a capite et alios fines pro pretio VIII 
fiorenorum idcircho prefatus Antonius Nanzii presens volens et ac­
ceptans dedit et contulit plenam et liberam potestatem et auctori­
tatem Antonio eius filio presenti et acceptanti ex nune omni me­
liori modo quo poterit paci scendo cum dieto Tutio promictens et 
iurans ad sancta Dei evangeli a omne toturn et quicquid actum ge­
stum factum et conventum fuerit per dietum eius filium eum dicto 
Tutio occasione predicta habere ratum graturn et firmum ae si fae­
tum gestum et eonventum fuerit ab ipsomet eum elausolis oportunis 
fiendis per dietum eius filium dicto Tutio. Hanc autem potestatem 
et mentem consentiendi cum dicto Tutio de predictis dedit et con­
tulit prefatus Antonius dicto eius filio b) ob meram ipsius liberali­
tatem et quia sibi placuit et quia confidit in ipsum tamquam in 

f. 14 r suum filium. I Et predicta actendere promisit sub obligatione om­
nium et singulorum bonorum ipsius et pena XXV ducatorum auri 
qua pena etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data nobis potestate etc. 

Actum Tybure presentibus hiis testibus videlicet Symeone An­
geli Cole Angeli, Iohanne Manti, Stephano Cocanarii et Antonio 
Carsoli omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

a) Annotato a conclusione dell'atto. In calce al r. 14r. b) Depennato Quia 
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9. 1443, marzo 4 

Constitutio et promissio. d) 

Indictione VI mensis martii die II Ilo. In presentia lohannis h) 

Cole Andree et mei Bartolomei publicorum notariorum de Tibure 
et testium etc. Costituti personaliter coram nobili viro Tutio Nardi 
Tutii lohannis, presente c) caputmilitia, Iacobus TebaIIi et lannu­
tius Nardecchie de Tybure et quilibet ipsorum qui promiserunt 
et per sollepnem stipulationem sese principaliter et eorum bona 
obIigaverunt quod hinc ad X dies proxime futuros ipsi solvent et 
cum effectu satisfacient nobili viro Polverino castellano Civitatelle 
Tyburis presenti et acceptanti libras XXXVII provisinorum senatus 
pro Andrea Simonis quondam per scindicatum ut patet in sententia 
lata contra ipsum vel tantum vinum de vino quod dictus Andreas 
habet in domo sue habitationis de quo vino gustavit dictus castel­
lanus quod ascendat d) ad dictam quantitatem videlicet pro pretio 
XlIII librarum pro qualibet caballata dicti vini secundum conven­
tionem factam inter ipsum castellanum et domnum Angelum ne­
potem dicti Andree similiter prefati Iacobus et Iohannes e) obligave­
runt sese pro dicto Andrea dare solvere et pacare hinc ad XV dies 
proxime futuros n Tutio lohannis caputmilitie pro Communi re­
cipienti ducatos VI debendos per dictum Andream occasione cer­
te I> quondam facte contra ipsum tempore caputmilitiati Gregorii 
de Cancellariis si infra dictum terminum dictus Andreas non ha­
beret aliquam gratiam a domino gubematore Urbis de dictis VI 

f. l S r ducatis et predicta actendere etc. I sub obligatione etc. et pena dupli 
pretii et quantitatis prediete q~ etc. renuntiavit etG. iuravit etc. 

Data nobis patestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo dicti caputmilitie pre­
sentibus hiis testibus videlicet lohanne Nardi Tutii, Iohanne An­
geli magistri Iohannis et Barnaba omnibus de Tybure ad predicta 
vocatis et rogatis. 

a) Allnotato a conclllsione del/tatto. in calce ali. 15,.. b) Depennato Andreo c) Cosi 
P. ma inlendasi ad presens ti) P asscendat e) lntendasl Iannutius n Depennato J) 

a) P,emuslbllmenle omesso accusationis 
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lO. 1443, marzo 8 

Testamentum. a) 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIeXLIII 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domIni 
Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis martii 
die VIII. In presenti a nobilis et sapientis viri domni Macthei de Bo­
nonia iudicis sedialis Communis et Curie civitatis Tyburis et mei 
Bartolomei Iacobi publici notarii de Tibure et testium etc. domina 
Constantia moram b) trahens in Typure in domo ecclesie Sancti 
Antonini de dicta civitate infirma corpo re mente vero sana et con­
scientia pura timens future mortis eventum qui evitari non potest 
nolens intestata decedere nuncupativum quod de iure civili dicitur 
sine scripto suum ultimum condidit test2mentum in quo quidem 
testamento iure institutionis reliquit suos heredes Francischum et 
Benedictum filios masculos, Nuellam, Vannotiam et Nicolasiam fi­
lias feminas germanos fratres et germanas sorores et filios Oddonis 
congnati sui de Roccha Canterani in bonis infrascriptis que dicta 
testatrix habet extra civitatem Tyburis videlicet que habet in teni­
mento Rocche Canterani et in Canterano intra et extra dictum ca­
strum exceptis legatis i nfrascripti s. In primis reliquit Dominico 
Petri Lialis de dicto loco fratri suo consobrino quoddam petlum 
terre posi te in tenimento dicti castri in loco qui dicitur Lobaco iuxta 
rem Francisci de dicto castro rem Petri Pemabai et alios fines. Item 
reliquit Antonio Petri Angelutii de dicto castro quandam posses­
sionem que dicitur Lapina cum tribus pedibus seu arboribus nu­
cum iuxta rem Butii Francisci rem Iohannis Pranzi et alios fines. 
Item reliquit Iacobo Oddonis quandam domum ipsius testatricis 
positam in castro Canterani iuxta rem Iuvannis de dicto castro 
rem domine Atrude et alios fines in omnibus aliis bonis que habet 

f. 16 r in civitate Tyburis I suum heredem instituit donnum Andream Ste­
phani recthorem ecclesie Sancti Vincentii de Tybure nomine ipsius 
et non dicte ecclesie ob amore m et dilectionem quem et quam habet 
in eum detractis legatis infrascriptis. In primis reliquit domno Iohan­
ni Petri Angeli cui dixit teneri In aliqua quantitate in eius compen­
satione duo coptoria videlicet unum c) coperchiatum et stagnatum 
et unum aliud cum manico da actegniere. Item reliquit hospitali 
Sancti Iohannis Evangeliste de Tybure tantum filatum de filato 
quod habet in domo ipsius quod sufficiat pro uno paro linteaminum. 
Item reliquit Cecehe uxori quondam Nardi Miccini unam areham 
que dieitur la mesa. Item reliquit Gregorie sorori diete Cecche Mei 

a) Annotato a conclusione dell'atto, ali. 16v. b) P moramram c) Depennato p 
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de Roccha unam culcitram et unum cultrum parvum unum capi­
tale cum pIuma et unum linteamen. Item reliquit Ceccho Petri Lai 
compatri suo unam callarotiam et unam concolinam de ere quam 
habet. Item reliquit sediali Tyburis unam gurcillam. Item reliquit 
michi notario unam aliam gurcillam grossam. Item reliquit Nene 
Dominici Vincentii unam gurcillam unum catinum et unam cappam. 
Item reliquit exequium suum fiendum secundum "oluntatem et 
discretionem dicti domni Andree. Item reliquit episcopo tyburtino 
solidos V. Item Communi Tyburis solidos V et fecit eos contentos 

/. 16 v etc. et fecit executorem I huius sui testamenti et ultime voluntatis 
prefatum domnum Andream heredem suum cum potestate execu­
tori actributa, cassavit etc. voluit hoc esse suum ultimum testa­
mentum etc. et si non valeret iure testamenti saltem valere voluit 
iure codicillorum donationis causa mortis fidey commissi etc. 

f. 17 r 

Data potestate etc. 

Actum Tybure in domo habitationis dicte testatricis posita in 
contrata Sancte Crucis iuxta suos confines presentibus hiis testibus 
videlicet Torneo Vincentii, domno Butio Raynaldi, Andrea Fiasco­
nario, domno Petro Iohannis Bonihominis, Dominieo Salvati, Sane­
to Gaglionis et Alexio Martini fratris Iohannis omnibus de Tybure 
ad predieta vocatis et rogatis. 

Il. 1443, marzo 10 

Compromissum. a) 

Indictione VI mensis martii die X. In presentia Antonii Car­
soli et mei Bartolomei publieorum notariorum de Tibure et testium 
etc. Pacificus de Tibure ex una et Tutius de ltro ex alia sponte diete 
partes et ipsarum quelibet eompromiserunt et compromissum fe­
cerunt in providos viros Nardum Angeli Francisci et Cicchum Pauli 
Federiei de Tybure presentes et recipientes tanquam in eorum ar­
bitros etc. ad appretiandum quandam domum ipsius Pacifici po­
sitam Tybure in contrata Trivii in Anpersato iuxta rem Blaxii Ci­
fonis rem Angeli Locchi et alios fines dandam pro dote et parte 
dotis Butie filie dicti Pacifici et uxori dicti Tutii qui bus arbitris pre­
dicte partes dederunt plenam potestatem et auctoritatem mandandi 

a) Annotalo in calce all'atto. 
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appretiandi dictam domum in parva seu magnia quantitate etc. alte 
basse etc. et promiserunt omne laudum omnemque appretiamentum 
per eos fiendum etc. et ab eo non appellare etc. et predicta actendere 
etc. sub obligatione etc. et pena centum librarum summarie auferen­
darum etc. et applicandarum etc. qua etc. renuntiaverunt etc. iura­
verunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. duraturum presens compro­
missum hinc ad VIllo dies proxime futuros etc. 

Actum Tybure presentibus hiis testi bus Iohanne Nardi Tutii 
Iohannis, Angelo de Sambuco et Petro Pitassj de Tybure. 

12. 1443, marzo lO 

Sententia arbitralis. a) 

Eodem die et instante coram nobis notariis et testibus predic­
tis presentibus partibus supradictis volenti bus et acceptantibus nos 
Nardus et Cecchus arbitri et arbitratores predicti visa dicta domo 
cum iuribus et pertinentiis suis visa potestate nobis per ipsas partes 
concessa et actributa visis omnibus que in predictis videndis fue­
runt Christi nomine invocato pro tribunali sedenti bus in apotecha 
spitiarie prefati Antonii Carsoli posita Tybure in contrata Trivii 
in platea videlicet dicte contrate pro bono pacis et concordie dic­
tarum partium appretiamus laudamus et sententiamus dictam do­
mum sic ut premictitur positam et confinatam dandam pro dote 
ut dictum est fore et esse valoris centum XXVIIlo libra rum provi­
sinorum senatus ad rationem XX solidorum per libram more ro­
mano et quod dictus Pacificus assignare teneatur prefato Tutio pro 
dicta quantitate et sic dictus Tutius recipere teneatur cum curis et 
chautelis oportunis et ita dicimus et dictis partibus observari debere 
ad penam in compromisso in nos facto contentam et applicandam 
prout in ipso compromisso continetur. 

Lecta lata etc. sub anno Domini millesimo IIIIcXLIII ponti­
ficatus domini Eugenii pape quarti indictione mense et die pre­
dicto. 

a) Annotato In ca/ce a/l'allO. 

• 
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13. 1443, marzo 11 

f. 18 r Depositio. a) 

b) MOlIIIcXLIII. Indictione VI mensis martii die XI. In pre­
sentia domni Petri Iohannis Bonihominis et mei Bartolomei Iacobi 
publicorum notariorum de Tybure et testium etc. Antonius Cole 
Senatoris de Tybure et domina Vanna mater ipsius Antonii et qui­
libet ipsorum sponte confessi sunt et nunc confitentur sese tenere 
in depositum ex causa puri et veri depositi a Colutia Cole Casate 
de dicta civitate presente et deponente florenos novem ad ratio­
nem XLVII solidorum provisinorum pro quolibet floreno quos 
nunc presentialiter manualiter et numeraliter a prefato Cola habue­
runt et receperunt de quibus se bene quietos contentos et pacatos 
vocaverunt etc. suscipientes dictus Antonius et domina Vanna et 
ipsorum quilibet omne periculum incendii naufragii etc. quos te­
nere et conservare promiserunt ad opus et utiIitatem dicti Cole et 
semper ipsos salvos facere quos redere et restituere promiserunt 
prefati Antonius et Vanna eidem Cole presenti et acceptanti hinc 
et per totum mensem octubris proxime futurum qui terminus vim 
habere voluerunt tanquam terminus datus eis per Curiam Tyburis etc. 
contra quem terminum etc. pro quibus observandis prefati Anto­
nius et domina Vanna et ipsorum quilibet obligaverunt et pignori 
posuerunt quandam ipsorum possessionem cum pedibus olivarum c) 

vinea et sodo ibidem existentibus positam in tenimento Tyburis in 
Piaiis iuxta rem Sancti Rubeirem Iacobi craparii viam publicam 
ante et alios fines hiis pactis habitis inter ipsas partes videlIcet quod 
si dicti Antonius et Vanna seu ipsorum alteri fuerit in mora infra 
dictis terminis solvere eidem Cole dictam quantitatem voluerunt 
dicte partes quod ilIo tunc dicta possessi o appretietur per bonos 
homines eommuniter eligendos per ipsas partes videlicet UllUDl per 

f. 18 v partem I et pro ilio preti o quo dieta possessio appretiata fuerit dieti 
Antonius et Vanna dabunt prefato Colutie et sic e converso dictus 
Colutia recipere teneatur proviso tamen quod si dictus Colutia noa 
habuerit totam quantitatem residui pretii quo clieta possessio ap­
pretiaretur tune dieti Antonius et Vanna sponte promiserunt facere 
sibi terminum per totum mensem octubris tune proxime futurum et 
predieta aeteadere promiserunt etc. sub obligatione etc. et pena 
XXV ducatorum auri. qua etc .. reuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

a) AnnoIalO. a conclusione dell'atto. nel f. l8v. b) Questo atto ~ stato aMullato con un 
tratto trasversale di penna. in seguito all'adempimento degli impegni. come è indicato neO 'atto 
successivo. c) Depennato videlicet. 
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Actum Tybure in domo habitationis dictorum Antonii et Van­
ne posita in contrata Sancte Crucis presentibus hiis testibus vide­
licet Ceccho Petrutii Ciccharoni, Antonio alias dicto Golini et Iaco­
bo Angeli Macziocti omnibus olim de Gallicano etc. 

14. 1443, ottobre 13 

[Cancellatio contractus depositionisl. 

a) Indictione VlP mensis otobris b) die XIII. In presentia domni 
Petri Iohannis Bonihominis et mei Bartolomei Iacobi publicorum 
notariorum Tyburis et testium subscriptorum etc. Cassatus et can­
cellatus est presens contractus depositionis de voluntate supradicti 
Colutie Cole Casati pro eo quod prefati Antonius et domina Vanna 
mater ipsius solverunt et restituerunt eidem Colutie florenos VlIII 
in dicto instromento contentos pro quibus obhgaverant vineam 
cum sodo et olivis prout in eo continetur. Ideo dictus Colutia vo­
luit dictum instrumentum cassari et anullari remictens ipsos in eorum 
potestate et arbitrio de dicta possessione pro eo quod sibi totaliter 
est solutum et satisfactum et rogavit nos notarios ut de predictis 
faceremus plenam fidem. 

Actum Tybure in contrata Sancte Crucis ante domum dicto­
rum Antonii et domine Vanne presentibus hiis testibus scilicet An­
tonio Filippi, Cola Maraconi, Luca Rentii Iaquinte et Andreas 
Iohannis Bonihominis omnibus de Tybure ad predicta vocatis et 
rogatis. 

15. 1443, marzo 20 

Promissio parente[le l. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
martii die XX. In presentia Butii Angeli meique Bartolomei Iacobi 
publicorum notariorum de Tybure et testium etc. Iohannes Gre­
gorii Spelte de Tybure ex una et Andreas Angeli Felicis de dicta 
civitate ex aliis partibus sponte dicte partes et ipsarum quelibet 

a) L"atto che segue l stato interpolaro utilizzando la metà Inferiore del foglio: esso an­
nulla l'atto precedente in Quanto sono stati assolti i relativi impegni. Si è ritenuto di imerlrlo 
nel lesto in Quanto "attasl di un vero e proprio allo. b) Cosi P 
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in Dei nomine fecerunt et contrasserunt parentelam ad insimul 
hoc modo videlicet quod dictus Iohannes promisit et se et bona sua 
obligavit quod Maria .fl1ia dicti Iohannis capiet in suum verum et 
legitimum maritum et virum dictum Andream et sic e converso 
dictus Andreas promisit quod capiet in suam legitimam uxorem 
prefatam Mariam cum dote et rebus iocalibus infrascriptis videlicet 
dictus Iohannes promisit eidem dare pro dote dicte sue filie prefato 
Andree florenos centum ad rationem XLVII solidorum pro fIoreno 
in pecunia numerata. Item unam gunellam pro honore valoris XVI 
fIorenorum ad dictam rationem. Item unam corrigiam de argento 
valoris XVI fIorenorum ad dictam rationem et pro eo quod dictus 
Iohannes nunc ad presens habuit unam corrigiam de argento senen­
se ponderis VIIII unciarum et non sit tanti valoris sponte dictus 
Iohannes promisit eidem dare dictam corrigiam et unam aliam 
gunnellam panni fiorentini coloris viridis valoris XVI ftorenorum 

f. 19 v tam in compensatione a) dicte corrigie quam I etiam pro alio indu­
mento eidem fiendo. Item unurn soppedaneum cum acorallis et aliis 
pannis et iocalibus rebus secundum extimationeln dicte dotis et se­
cundum consuetudinern Tyburis. Item unum guarnellum in petia. 
Item unarn iuppam de seta et alia indurnenta feminea pro usu coti­
tiano secundum quod ilIo tempore quo dictus Andreas eam duxerit 
ad suam domum inveniet se induta et in signum firmitatis et vere 
parentele oris osculum et tactus manuum inter ipsas partes interve­
nerit et predicta actendere etc. sub obliga tione etc. et pena centum 
ducatorum auri qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in ecclesia Sancti Andree pre­
sentibus hiis testibus videlicet Petriolo Agustini, Tomaxio Rentii 
Sisti, Angelo Iuliani, Arnardo Iohannis Moscii, Antonio Compa­
relli et Iacobo Sirneocti ad predicta vocatis et rogatis. 

16. 1443, marzo 20 

/. 20 r Constitutio et prornissio de non accusando. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIC:XLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domi.ni Eugenii divina provi denti a pape quarti indictione VI mensis 
martli die XX. In presentia Antonii Carsoli, Iohannis Cole Butii 
Cole, domni Petri Iohannis Bonihominis et mei Bartolomei Iacobi 
publicorum notariorum de Tybure et testium etc. Constituti perso-

a) p coml1ensauione depe""ala poi la seconda s 

-19 -

naliter coram nobis notariis et infrascriptis testi bus in camera resi­
denti e fratris Iuliani rectoris ecclesie Sancti Blaxii de Tybure ordinis 
predicatorum de Tybure et coram dicto fratre Iuliano Rentius Meze 
et Antonius eius frater ad interogationem eis factam per dictum fra­
trem Iulianum utrum dicti Rendus et Antonius intendant accusare 
Colam Andree Caccabarii dictum alias Tritatera de Tybure de­
temptum in carceribus occasione nonnullorum excessuum ut dici­
tur per eum comnlissorum in perscnam Nardi filii dicti Rentii sponte 
ex certa eorum et cuiusque ipsorum scientia et non per errorem re­
spondiderunt a) sese nolle accusare dictum Colam nec in futurum 
ipsum accusabunt b) et accusari permictent c) hoc addito quod in 
casu quc dictus Nardus mori contingat quod dictus Cola non pos­
sit stare nec permanere in civitate Tyburis absque voluntate dicto­
rum Rentii et Antonii, ymmo eorum et cuiusque ipsorum bonis 
propriis et spontaneis voluntatibus remiserunt dicto Cole omnes 

f. 20 v iniurias reales et personales I faetas et quoquomodo commissas et 
illatas contra eundem Nardum ae offensiones etiam si ex dictis 
excessibus iniuriis et otTensionibus dictus Nardus moriretur nobis 
notariis ut publicis personis presenti bus recipientibus et legitime 
stipulanti bus vice et nomine dicti Cole et omnibus quorum interest 
vel interesse poterit quomodolibet in futurum. Quam comissionem 
et omnia predicta feeerunt prefati Rentius et Antonius ob reveren­
tiam Crucifissi eiusque gloriose matris Virginis Marie peccatorum 
suorum remissionem et ob amore dicti fratris Iuliani pro qui bus 
observandis et plenaris adimplendis dicti Rentius et Antonius obli­
gaverunt omnia bona eorum mobilia et immobilia presentia et fu­
tura et nichilominus iuraverunt ad sancta Dei evangeli a in manibus 
sacris dicti fratris Iuliani corporaliter et manualiter per eum tacta. 

J; 21 r 

Actum Tybure in loeo predicto presentibus hiis testibus vide­
Iicet Antonio Egidi, lohanne Nardi Tutii Iohannis et Coronato 
de Brunellis omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

17. 1443, marzo 28 

Venditio. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis martii 

a) Cosi P b) Depennato nee c) Il brano che segue fino a Rentii et Antonii l ri-
portato in calce al foglio con un segno di richiamo. 
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die XXVITI. In presentia Barnabe Petrutii Cicchani meique Bar­
tolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et testium sub­
scriptorum etc. Iannutius Antonii Iannocti de Tybure cum consensu 
presentia voluntate et auctoritate venerabilis viri domni Nicolai 
Morelli ut dicitur substituti domni Iohannis de Fuscis canonici 
tyburtini episcopatus prout de dicta substitutione pIene dicitur con­
stare et recipere pro commino et consensu infrascripte venditionis 
solidos V provisinorum senatus de quibus etc. sponte vendidit et 
venditionis titulo dedit cessit et concessit Angelo Silvestri Iaquinte 
alias dieto Faetutio de Tybure presenti ementi etc. et legitime sti­
pulanti pro se suisque' heredibus et successoribus in perpetuum 
idest quoddam pastinum cum sodo a capite et ius pastinl iure Ioca­
tionis ab ecclesia Sancti Laurentii Maioris de Tybure ad quintam 
partem redendam ipsi substituto vel alteri 1?ro dicto domno Iohanne 
de Fuscis videlicet musti mundi et acquatl in vascha tempore ven­
demiarum positum in tenimento Tyburis in loco qui dicitur La Tu­
ricella iuxta rem dicte ecclesie quam tenet Butius Viti rem eiusdem 
ecclesie quam tenet Cola Guerci vias a capite et a pede et alios fines 
cum omnibus dicte rei vendite usibus etc. cum potestate etc. nulla 
reservatione faeta nisi tantum iuribus dicte ecclesie de quo pastino 
cum iuribus et peninenJis suis promisit dictus Iannutius eidem 
Angeio quod nemini fecit venditionem etc. et si contrarium etc. 

/. 21 v I Et si Iix etc. defendere promisit etc. dedit insuper et concessit pre­
fatus venditor eidem emptori presenti etc. omnia sua iura et actio­
nes etc. ponens dictus venditor eundem emptorem in ius locum et 
privilegium iurium ipsius. Et donec etc. Hanc autem venditionem 
et omnia prediéta fecit dictus venditor eidem emptori presenti etc. 
et nobis notariis etc. pro pretio et nomine pretii XXIIIIor fIoreno­
rum ad rationem XLVII solidorum per florenum quos XXII II fio­
renos dictus venditor a dicto emptore habuit et recepit nunc pre­
sentialiter numeraliter et manualiter de quibus se bene quietum 
contentum et pacatum vocavit etc. et renunt i avi t etc. et si plus dicta 
res vendita valeret seu valebit dictus venditor eidem emptori pre­
senti etc. donavit titulo donationis inrevocabiliter inter vivos ob 
meram eius liberalitatem et quia sibi bene placuit quam donatio­
nem promisit nullo tempore revocare etc. set semper ipsam ratam 
gratam et firmam habere etc. et predicta etc. sub obligatione etc. 
et pena unius libre auri qua etc. et renuntiavit etc. iuravit etc. 

/. 22 r Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in platea Sancti Blaxii de 
Tybure presentibus biis testibus scilicet Ciccho Pauli Federici, Nardo 
Angeli Francisci et Cola Vincentii Petri Mei omnibus de Tybure 
ad predieta vocatis et rogatis. 
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18. 1443, marzo 28 

[Locatio.] * 
Eodem die coram nobis notariis et testibus supradictis prefatus 

Angelus dietus Factuccio sponte locavit et locationis titulo dedit 
cessit et concessit prefato Iannutio presenti locanti etc. prefatum 
pastinum cum sodo positum et confinatum ut supra presente dicto 
domno Nicolao substituto predicto consenti ente cum omnibus etc. 
cum potestate etc. de quo promisit quod nemini etc. et si contra­
rium etc. et si lix etc. defendere promisit etc. hane autem locatio­
neni fecit dietus Angelus eidem lannutio presenti etc. pro eo quia 
dictus Iannutius promislt et convenit eidem Angelo respondere omni 

f. 22 11 anno durante dicta locatlone tertiam partem musti mundi I et ac­
quati et omnium aliorum fruetuum ex dicta re locata percipiendorum 
cum hoc pacto quod si dictus Iannutius dabit seu solvet eidem An­
gelo dieto alias Faetuccio florenos XXlIlIor ad rationem XLVII 
solidorum provisinorum per florenum in quibus eidem tenetur oc­
casione mutui hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Yhesu Christi 
proxime futurum vel post ac etiam pro annis futuris durante dicta 
locatione quod dictus lannutius nec plus nec minus teneatur re­
spondere dieto Angelo dietam tertiam partem musti mundi et acqua­
ti ut dietum est. Set dictus Angelus solutis dictis XXIIIIor florenis 
per dictum lannutium debeat et teneatur facere venditionem de 
dicta re a) 10cata ad sensum ipsius Iannutii b) pro dieta quantitate 
dictorum XXIIllor florenorum. Et predicta omnia et singula que 
dicta sunt promiserunt actendere etc. sub obligatione etc. et penam 
predictam c) qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

f. 23r 

Data nobis potestate curandi etc. 

19. 1443, marzo 31 

Promissio parentele. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIlIcXLIlI 
tempore pontmcatus sanctissimi in Christo patris et domini do­
miru Eugenii divina providentia pape quarti indietione VI men­
sis martii die ultimo. In presenti a Antonii Carsoli et mei Bartolo­
mei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et testium etc. Iohan­
nes Pauli Iohannis Gulpis de Tybure qui.promisit et se et bona sua 

a) p rey depennala poi "ultimD lettera. h) L'ttlPrelllolU! che lellue I annoIata lui """. 
Illne Ilnlllro e ad ella rlmDnda un lellno di richiamo. c) COli P 
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obligavit quod infrascripta omnia et singula observabit et adimple­
bit et contra non faciet dice t .nec veniet aliquo modo causa titulo 
nec iure ad penam infrascriptam ex una et Antonius Macthei Grassi 
de dicta civitate qui similiter promisit et se et bona sua obligavit 
ut· supra àd penam infrascriptam et etiam promisit quod Chaterina 
seu . Nina eius' uxor huic infrascripte promissioni et obligationi con­
sensiet et ipsRm acceptabit et confirmabit et renuntiavit omni iuri 
suedotis etc. presente ad hec omnia supra et infra dicta Dominico 
Saivati germano fratre dicte Nine et similiter promictente quod dicta 
eius soror· omnia infrascripta confirmabit et acceptabit ut supra 
ex- aliis partibus sponte dicte partes in Dei nomine fecerunt et con­
traxerunt parentelam ad insimuI hoc modo videlicet quod dictus 
Iohannes· promisit capere et habere in suam Iegitimam uxorem 
Vannam fi.liam dicti Antonii et sic e converso prefatus Antonius 

f. 23 v promisit quod dicta Vanna eius fi.liq, I capiet et habebit in suum ve­
rum et Iegitimum maritum prefatum Iohannem cum dote et rebus 
iocalibus infrascriptis videlicet pro dote et nomine dotis diete sue 
filie promisit eidem Iohanni dare libras neLta pro quibus IIcLta 
libris provisinorum senatus dictus Antonius obligat bona infra­
.seripta scilicet quandam domum ipsius terrineam et soleratam po­
sitam Tybure in contrata Trivii in via Maiori iuxta rem a) Georgii 
Tomei vias a duo bus Iateribus et alios fines. Item quandam vineam 
ipsius positalll in Aquarinea iuxta rem ecclesie Sanete Marie in 
Votuilla . rem Petri Lande et alios fines. Item et quandam aliam vi­
neam positam in Afferrata tenimenti Tyburis iuxta rem Antonii 
IohannisRubei et rem Antonatii et alios fines hUs paetis conventis 
et declaratis inter ipsas partes quod si dietus Antonius non solveret 
prefato Iohanni pro dicta sua fiIia dictas IIeL Iibras provisinorum 
hinc ad tres annos proxime futuros quod elapso dieto termino diete 
res obligate pro dicta quantitate appretientur per Iohannem Petri 
Pepe et Antonium Iohannis Gulpis fratrem dicti Iohannis b) et si dic­
tps Iohannes dictas domum et possessionem vellet pro ilIo pretio e) 

appretiando per supradietos Iohannem et Antonium quod possit 
ipsas recipere usque ad dictam quantitatem si bi promissam et in d) 

casu quo dictas res appretiatas nollet quod sit Iieitum prefatis appre­
tiatoribus et dicto Iohanni dictas res vendere cui voluerint donec 
sit dicto Iohanni pIena m soIutionem et satisfactionem de dictis 

f. 24 r neL libris I sibi ut dictum est promissis et declaratis pro dicta dote 
et quod ex dictis tribus annis si dictus Antonius fuerit in mora ad 
solvendum dictas IIeL Hbras eidem Iohanni quod dictus Antonius 

"pro illis duobus annis uItimis tantum respondere teneatur illam par­
tem· dicto Iohanni non datam in possessionem quam declarabunt 

:.' al Depenllato Tomei b) Depennato Q c) Ripetuto in ti) L'annotazione d'aper-
tura di Iohannes reca Il patroll/mieo Pauli che per Il fratello Antonium ~ stato omesso. 
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prefati Iohannes et Antonius. Item promisit etiam .pro dicta sua 
filia dictus Antonius unam gunellam pro bono et valore XVIlIo 
florenorum ad rationem XLVII solidorum per florenum. Item un:um 
scaialem de argento valoris XVIIIo fiorenorum ad dictam rationem 
pro quo scaiale Iohannes Petri Pepe se et bona sua obligavit et pro~ 
misit de rato etc. Item unum soppedaneum valoris VlIIO florenò­
rum cum pannis et rebus iocalibus secundum quod extimabitur 
per dictos Iohannenl Petri Pepe et Antonium fratrem dicti Iohannis 
ac etiam promisit eidem dare pro dieta sua filia indumenta cotidiana 
videlicet Ula que abebat a) pro dicto suo usu tempore quo Ipsam 
duxerit. Item unum guamellum in petia. Item unum pannum deau­
ratum. Item corallos. Item unum mantile pro tabula et in signum 
vere parentele oris osculum et tactus manuum inter ipsaspartes 
intervenerit. Et predicta actendere promiserunt etc. sub obliga­
tione etc. et pena centum ducatorum auri qua pena etc. renuntia­
verunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

f. 24 v Actum Tybure in eeclesia Sancti Vincent ii presentibus hiis te-
stibus videlicet Anzotico Ciechi Anzeti, Dominico Angeli Poli, Iaco­
bo Pastoris et Iohanne Cecchi Pepe omnibus de Tybure ad predicta 
vocatis et rogatis. 

20. .1443, aprile 7 

Receptio cuiusdam in filium. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIc}Q,III 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini n,ostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indietione VI mensis 
aprilis die VII. In presentia Petrutii Angeli Corradi et mei Bano­
lomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et testium etc •. "CUIìl 
Cola Rubeus et Chaterinotia eius uxor careant liberis, et reper~erint 
quendam puerum infantem filium Stephani Teotonici et A,ngetis 
eius uxoris de Cremona quem optant b) in eorum filium hàbère po­
stulaverunt dictis Stephano et Agneti dictum eorum filium nomine 
Petrum quod eis velint t rade re promietentes eis eum tamquam 'ex 
legitimo eorum matrimonio procreatum qui parentes dicti Petri 
videntes et audientes liberalitatem et voluntatem dictorum Cole et 
eius uxoris nobis notariis presentibus etc. et infrascript's' testibus 

a) Cosi P hl P octant 
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dictum. Petrum eis tradiderunt I et assignaverunt in filium adopta­
tum. promictentes dicti Cola et Caterinotia dictum Petrum pertrac­
tare prout parentes eorum liberos pertractant et promiserunt pa­
rentes dicti Petri nullatenus removere dictum Petrum a voluntate 
ipsorum Cole et Catarenotie nullo tempore et nulla etate ad penam 
unius libre auri quo etc. et renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in Ampersato iuxta Circinum. et iuxta Civita­
tellam presentibus hiis testibus videlieet Clemente Petrutii Brigan­
tis, Polverino castellano dicte Civitatelle Tyburis, Petrutio Sancti 
Paccia, Vincentio Pauli Zacchoni et Petro germano dicti castellani 
ad predicta vocatis et rogatis. 

21. 1443, aprile 13 

Testamentum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIllcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
aprilis die XIII. In presentia nobilis et sapientis viri domni Francisci 
de Padua iudicis sedialis Communis et Curie civitatis Tyburis mei­
que Bartolomei Iacobi Sebastiani publici notarii de Tybure et te­
stium subscriptorum. ad hec specialiter vocatorum et rogatorum do­
mina Ceccha uxor quondam Petrutii Brigantis de Tybure infirma 
carpore mente vero sana et conscientia pura timens future mortis 
eventum qui evitari non potest nolens intestata decedere suum nun­
cupativum condidit testamentum quod de iure civili dicitur sine 
scriptis in quo quidem testamento suos heredes universales instituit 
Clementem filium suum, Petrum Sanctum et Iacobum Antonium 
nepotes suos et filios quondam Mactei filii diete testatricis in omni­
bus bonis ipsius mobilibus et stabilibus iuribus et actionibus modis 
et tenoribus infrascriptis exceptis legatis infrascriptis. Voluit tamen 
et mandavit dicta testatrix quod quicumque ipsorum I suorum here­
dum quandocumque moriretur sine filiis legitimis ex eorum corpore 
natis quod unus alteri seu alteris succedat. Item reliquit Nicole, 
Pulisine et Iacobelle neptibus ipsius testatricis et filiabus quondam 
Ludovici 1ìlii ipsius pro omni iure legitime trebellianice falcidie et 
quolibet allo iure eis et cuilibet earum competente et competere 
eis posset in et super bonis et hereditate ipsarum et ipsius testatricis 
unum tlorenum per quamlibet ipsarum et quod plus petere non pos­
sint de dictis bonis et hereditate et fecit eas contentas etc. cum sint 
dotate et pro dotibus earundem habuerunt partes sibi competentes. 
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Item reliquit pro exequio corporis sui videlicet pro cera cilitio to­
matico iaconiis et aliis expensis fiendis pro dicto suo funere libras 
XXV provisinorum senatus. Item reliquit ecclesie Sancte Marie 
Maioris de Tybure in opere fabrice libras xxx.ta provisinorum se­
natus apud quam elegit suam sepulturam videlicet in cappella que 
vocatur La cappella delli Angeli sita in dicta ecclesia. Item reliquit 

f. 26 v ecclesie I seu hospitali Sancti Iohannis Evangeliste de Tybure fio­
renos tres ad rationem XLVII solidorum. provisinorum per flore­
num. Item reliquit Peme filie ipsius testatricis et domine Nicole 
nepti sue unum pilliccionem per quamlibet ipsarum. fiendum per 
dictos suos heredes. Item reliquit domine Caterine uxori quondam 
Macthei filii ipsius in vita sua tantum usumfructlQIl cuiusdam orti 
ipsius testatricis positi Tybure in contrata Sancte Crucis iuxta rem 
Antonii Carsoli rem ecclesie Sancti Antonini de Tybure et alios fines 
moriente vero ipsa domina Caterina voluit dictum ortum devenire 
et reverti ad dictos suos heredes et successores voluit tamen ipsa 
testatrix et mandavit quod dicti sui heredes seu alter ipsorum non 
possit cogi aliquo modo ad solvendum dicta legata per tres annos 
post mortem ipsius a die mortis computando. Item reliquit Com­
muni Tyburis in opere pontium et viarum solidos V. Item reliquit 
episcopo tyburtino pro omni sua canonica portione solidos V et 
fecit eos contentos etc. Item fecit executorem huius sui testamenti 
prefatum Clementem filium et heredem suum cum potestate execu­
tori actributa. Cassavit evacuavit et anullavit omne aliud testa­
mentum et hoc voluit esse suum ultimum testamentum etc. quod si 

f. 27 r I non valeret vel valebit iure testamenti saltim valere voluit iure 
codicillorum donationis causa mortis fidey commissi et omni alio 
iure quo melius et validius valere potest. 

Actum in domo dicte testatricis posita Tybure in contrata Tri­
vii in Colcereno presentibus hiis testibus videlicet venerabile viro 
fratre Lodovico Angeli Teballi, lohanne Cole AJexii, Antonio Car­
soli, lannutio Cocanarii, Honufrio Cole AJexii, Antonio Dominici 
lohannis lenci, lacobo Georgii et Angelo Butii Lengue omnibus de 
Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

22. 1443, aprile 24 

Refirmatio. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IillcXLIII 
pontificatus domini Eugenii pape quarti indictione VI mensis apri­
lis die XXI~II. In presenti a mei Bartolomei et testium etc~ Cum 
Antonius Macthei Grassi promiserit et se obligaverit so~lepile sti-
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pulatione quod Catherina eius uxor confirmabit et acceptabit omnia 
per eum promissa Iohanni Pauli Gulpis pro eius filia et uxore dicti 
Iohannis et quod dicta Chaterina renuntiavit omni iuri sue dotis do­
nationis propter nuptias etc. idcircho dicta domina Catherina pre­
sens '\'olens et acceptans et iurans ad sancta Dei evangelia habere 
grata rata et firma omnia premissa per dictum eius virum voluit 
rata grata et firma ha bere et tenere omnia que premissa fuerunt per 
dictum eius virum dicto Iohanni pro dicta eius filia ad pena m con­
tentam in instromento confecto inter ipsos Antonium et Iohannem 
Pauli Gulpis.